B Sint tibi divitiae divine dogmata legis, Sanctorumque
 patrum castæ moderamina vite, Omnia quæ dociles
 scriperunt carmine rales, ubi satis distinguit sacras
 Litteras, SS. Patres et poetas Christianos, quos rales
 appellat, et ex quibus multa promitt.

221. Usque senectam sine ad occurrit etiam l. ii,
 vers. 708, et lib. iii, vers. 652. Sed hominum ætates
 recenset Eugenius Toletanus in versibus recapitula-
 tionis Hexaemeri relatis in prolegom. num. 21, Sex
 sunt ætates homini, etc.

223. Eugenius loc. cit. dixit etiam *infantia simplex*
 In Sirm. adulterii mendum est, aut correctio interpo-
 latoris. Dracontius certe adulorum scripsit: opponit
 enim infantiam et senectutem juvenitum. Sex ætates
 hominis ita ab Isidoro distinguuntur l. xi Orig.,
 cap. 2, *Infantia, pueritia, adolescentia, juventus, gra-*
vitæ, utque senectus; infantia ad annum septimum,
 pueritia ad annum decimum quartum, adolescentia
 ad annum vigesimum octavum, juventus ad annum
 quinquagesimum, gravitas, quæ est declinatio a ju-
 ventute in senectutem, ad septuagesimum annum,
 senectus deinde usque ad obitum. Ab Eugenio Tole-
 tano quinta ætas vocatur senecta gravis, sexta se-
 nium. Idem tertiam ætatem appellat *adultam*; sed
 adulorum strepitus et fremitus, quos Dracontius
 memorat, juvenuti magis convenient. Vide prole-
 gom. num. 24.

224. *Senectus*, postrema correpta, ut *palus apud*
Horatium, et servitus apud Paulinum. In elegiis sub
 Corn. Galli sive Galli Maximiani nomine *vulgatis*,
 eleg. 4, *Continuos genitus ægra senectus habet*.

225. *Catulaster gerit* in Sirm. mendum est, quod
 nonnullorum exercuit ingenia. Rivinus ait Barbium
 ad marginem (puto in notis ad Claudianum, pag.
 507) ascripsisse *catulaster* esse crepidia, sed locum
 pro derelicto habuisse. Baunius in editione operum
 omnium Sirmondi, quam Parisii procuravit, inter-
 pretatus fuerat, *catulaster* esse catulos ex charta, vel
 ligno, qualibus icunculis pueri oblectari consueve-
 D runt; sed in prefatione ad tom. II ait se postea in
 Philoxeni aliorumque veterum glossariis Latino-
 Græcis, a Carolo Labbeo collectis, invenisse *Catula-*
ster. *Boύπτες*, *Catulester* πάλην, quod lectorum judicio
 relinquunt. Forcellinus in Lexico verbo *Catulaster* ob-
 servat hanc vocem Vitruvio restitutam fuisse a Tur-
 nebo libr. xxiv Advers., cap. 7, pro eo quod legeba-
 tur *catastos* l. viii, c. 4, et *catulastri* formam, quam
 habet Charisius libr. i, contractam esse ex *catulaster*,
 quod in diminutivis ex catulis ponit Priscianus libr.
 iii. Forcellinus *catulaster* exponit *grandior puer, ade-*
lescentulus, et inde formari ait *catulaster*, *æ. puerilla*
jam grandis et viri patiens, atque ita intelligit bone
 Dracontii locum. *Non catulaster gerit puerilia*. Verum
 Rivinus jam multo antea corixerat *Non catulaster*
agit puerilia, qui animadverti Desiderium Heraldum

- A** Atrectare tener Martia tela manu.
Non fuit in venerem nondum pubentibus annis,
394 Nec sub flore genae marcidos est ju-
[venis.
Maturus tractat, gemit et tremebunda senectus,
230 Nescia servoris, vel levitatis inops.
Nunquid mox natas segetes viror armat aristis,
Floribus aut genitis fructus inest subito?
Novimus astra poli confectus perdere cursus,
Transactasque simul sic repetisse vias.
235 Tempore luna suo crescit vel deficit orbe,
Cujus ad aetatem plurima lege notant.
- B** **395** Nam, luna crescente, fretum crementa
[resumit,
Qua minuente polis, est minor unda maris.
Cynthia dum crescit, fontes et flumina crescunt,
Hac eadem minuant, Cynthia dum minuit.
Ipsa medulla latens observat cornua lunæ,
Observant lunæ tecta cerebra globos.
Sol, oculus cœli, radiana fuscatur ab umbra,
Et tamen ad solitas itaque reditque plagas.
240 **245** Ac recipit facies priscas, lucesque resumit :
Damina, vel augmentum dant elementa, fe-
[runt.

VARIÆ LECTIONES.

- 228.** Pro hoc versu in Sirm. est hic aliud : *Nec setum partus semina reddit anus.*
230. Hic est postremus versus in elegia a Sirmondo edita. Alii 22 adduntur in editione Matriensi ex cod.
Azagr.
231. Azagr., *Nunquid nata seges homines mox ar-
mat agrestes.*
236. Azagr., *plurima sepe fiunt.*
237. Azagr., *f. incrementa r.*
238. Azagr., *m. poli est m. u. manus.*

NOTÆ.

- C** 1. Advers. in glossis Graeco-Latinis Stephani recte restituunt Boύπατος, catula:ter, cum legeretur carula:ster. Boύπατος est adolescentis grandis et pinguis, quasi juvenis aut bovis filius : quod Latini catulastri nomine exprimunt. Hoc Dracontii versus pueritia et adolescentia inter se conferuntur.
226. Horatius I. iii. (d. 24), *Nescit equo ruditus Haer-
rere ingenus puer, Venarique timet, ludere doctior.* Modoinus episcopus in eleg. ad Theodulfum Aurelia-nensem : *Utiliter puer in primis non militant annis,* *Digna sed exp. r. præmia tiro rupit.*
227. Qui nondum pubes est non fuit in venerem, nec juvenis, cum primum pubescit, matus est, quales sunt senes. Pueritia, juvenus et senectus hoc distichos inter se comparantur. Ausonius cyl. 42 de membris : *Indicit in pueris septennia prima novus
dens, Pubentes annos robustior anticipat vox.*
228. Libr. ii. vers. 622, de Abrahamo iam sene : *Nec solus steriles etinebat marcidus artus.* Valer. Ma-ximus lib. vii. c. 7, num. 4, *Marcidam senectutem tuam*, etc. Plurimque in numero plurali *genæ, genera-* rum dicitur. Dracontius singulari numero usus etiam est I. i. vers. 342, *Genæ pulchra rubore, initatus
antiquiores Ennius et Suetonium.*
229. Co'umbanus in ep. ad Ilunaldum : *In men-
temque tibi veniat tremebunda senectus.* Matura aetas est gravitas seu declinatio a juventute in senectutem : tremebunda senectus est extrema et decrepita senectus sive senium. *Tractat, intellige negotia, cau-as,* r. s., *republicam, quorum administratio ad viros* jam graves potissimum pertinet.
230. Ad negotia gerenda necessaria sunt servori, seu vigor anni, et levitas seu agilitas, qua in semi-bus desiderantur. *Levitatis inops, ut pietatis inops* I. i. vers. 469.
231. Pro viror fortasse vigor legendum est. Viror vox Palladii, Apuleii, Vopisci. *Arma aristis*, ut I. iii, vers. 25. Ovidius de Remed. amor., vers. 189, *Tem-
poribus certis maturam rusticus uvam Deligit, et nudo
sub pede musta fluunt.* *Temporibus certis desecat al-
ligat herbas, et tonsam raro pectine verrit humum.*
233. Sic de sole Salomon Ecclesiastes cap. 1, vers. 5, *Oritur sol, et occidit, et ad locum suum revertitur;* ibique renascens, gyrat per meridiem, et fluctuat a' aquilonem : *lustrans universa in circuitu pergit spiritus,* et in circulos suos revertitur. Quod ait perdere cursus, intellige quia vestigium cursus nullum superest postquam sol recessit; vel quia ita sol cursus conficit, ut
- D** quasi non consecerit, sic transactas vias denuo repeatat. Similis est sententia v. 250, *Amitunt cursus per-
petue lege poli.*
235. *Vel deficit, hoc est vel decrescit;* non enim sermo est de eclipsi, quæ defectus solet dici, ut colligatur ex exemplis quæ subjiciuntur.
236. Lunæ cursus menstruus in aetas dividitur. Sic dicitur *senium lunæ et luna senescens.* Hinc aetas lunæ, nisi intelligas, quod magis placet, lege lunæ plurim nota ad humanæ vitæ usus, ut vers. 250, *Lege poli.*
237. *Crementum ex Varro apud Nonium c. 2,* num. 767, verbo *Suctu*, et Plinio pro *incrementum* usurpant Juvencus I. ii. vers. 826, Arator et alii Christiani scriptores. De aestu maris, dum luna crescit vel minuitur, dictum abunde est ad I. i. vers. 733.
238. Vide notam ad I. i. vers. 736, *Et minuantur
aque, luna minuuntur, liquentes.*
239. In codice Vat. est mendum *Quintia pro Cyn-
thia*, quod pro Diana et luna ponitur, ut *Cynthius pro* Apolline. Vide notam ad I. ii. vers. 359, *Illustrat
Cynthia noctes.* Incrementum et decrementum sicutum et omnium, crescente vel decrescente luna, affirmatur eodem modo I. i. vers. 734.
240. *Minuant, minuit, neutrorum more.* Vide nota-
m ad I. i. vers. 736.
241. Quod inedula in ossibus latens et cerebrum obseruant cornua lunæ, explicatum et confirmatum est ad libr. i. vers. 735.
242. Libr. ii. vers. 49, *Lunaresque amplexa globos.*
243. Libr. i. vers. 674, *Sol oculus cœli, etc., cum
nata.* *Fuscatur ab umbra intelligo occidit,* seu inter-
posita terra lucem non emittit, ac libenti animo lege-
rem fuscatur ab unda ex dicendis ad v. 245, sermo enim esse videtur non de eclipsi solis, sed de ejus occasu et ortu ex Ecclesiastico loco allegato ad v. 233.
245. Scriptura codicis Azagr. clarius est; sed te-
ctio primigenia exhibetur a nostro codice, quæ for-
tasse, quia obscurior est, ab interpolatore fuit mutata. Dracontius sententiam repetit, quam sepe am-
plexus est, solem vires ab unda resumere; ex quo colligit ipsum elementum, aquam velicet, damnum et augmentum soli asserre, ut enim ait I. i. vers. 677 : *Occidit ipse dies, super aquora sole cadente, Aquore
mersus obit, novus aquore mane resurgit.* Vide notam ad v. 676, I. ii.
246. *Dant, ferunt, hoc est dant, auferunt :* nam aqua maris soli dat damnum et augmentum, et ea-

- 396** Alternant elementa vices et tempora mu- A
 [tant,
 Tempus habent noctes, tempus et ipsa dies.
 Accipiunt augmenta dies, noctesque vicissim,
250 Amitiunt cursus perpetuæ lege poli.
 Tempora sunt florum, retinet sua tempora
 [messis,
 Tempus et autumnum, tempus habet hiemis.
397 Ver, aestas, autumnus, hiems, reddit an-
 [nus in annum,

VARIÆ LECTIONES.

- 247.** Azagr., *Damna vel augmenta rebus elementa dederunt.*
250. Azagr., *Et minuant cursus perpetuæ lege poli.*
251. Azagr., *Tempora sic flores retinent, sic tempora messes.*

dem aufert damnum et augmentum sensu explicato in nota præc. Fortasse legendum *Damna vel augmentum dant, quæ elementa ferunt*, sed ita ut eadem sit sententia. Dracontii stylum in agis refert scriptura edita. Vide v. 68.

247. Ovidius l. xv Met., v. 409, *Alternare vices.* Vide l. ii Dracontii, v. 10 et 54, et l. iii, vers. 296, cum notis. Barthius l. lvi Advers., cap. 1, explicans versum Claudiiani l. i in Rufinum, initio, *Et lucis noctis que vices, elegantissime et eruditissime id dictum affirmat, quia sunt dispensæ velut ex successiones, nec unquam non servatae; quod multis similibus exemplis confirmat et adducit hunc versum ex Columbanio, quem auctorem veterem ac probum etiam inter poetas vocal, nisi cum tanto auctori aut spuria ascribuntur, aut genuina male corrumputur.* Advertit perperam in vulgatis libris editum esse *alimenta vices pro elementa vices.* Cæterum hunc ipsum versum cum multis aliis Columbanum a Dracontio accepisse, probatum est in prolegom. num. 8. Et Dracontius quidem sape verbum *vices* adhibet ad successiones rerum et temporum declarandas. Arnulfus Luxoviensis de innovat. vern. ex Dracontio aut ex Columbanio (nam Luxoviense monasterium a Columbano fundatum fuit), *Alternant et opus, et opes elementa vicissim.* Vide etiam auctorem Panegyrici ad Pisounem, vers 132, *Ipsa subit natura vices, varia- laque cursus Ordinat, etc.*

249. Barthius libr. cit. Advers. lvi, c. 1, in versibus Columbani legit. *Accipiunt alimenta dies, opinor, ex Lect. antiqui. Canisii: sed Columbanus apud Sirmundum habet augmenta, quæ vera est lectio. Auctor carminis de laudibus Domini sub Constantino: Sic annum placuit variis intexere formis, Et rice incurda mortalibus addere fructum, Nea semper prolixia dies nimis ureret orbem, Nea brevis justum raperet nascentibus ignem: Ac ne perpetuo quateret labor omnia nisu, Dat requiem fessis hominum nox roscida curis.*

250. Amitiunt cursus, decrescent. In Azagr. clarior est sententia, sed non propterea verior.

251. Scriptura genuina nostri codicis confirmatur versibus Columbani, in quibus ita hic versus legitur. Interpolator in Azagr. arbitratus suo mutationem invexit. Ovidius vers. 187 de Remed.: *Poma dat autumnus, formosa est mensibus aestas, Ver præbet flores, igne levatur hiems.*

252. Posset legi *Tempus et autumnus, tempus ha- bant hiemis.* Hactenus codicis Azagrensis ope usi sumus; ac locus ipse postulat ut eminentissimo carinali Lorenzana gratias singulares agamus, quod non solum Patrum Toletanorum magnificentissimam editionem curaverit, verum etiam ex intimis bibliothecarum Hispaniarum recessibus vetera hujusmodi monumenta primus magno ecclesiastice literaturæ bono promulgavit. Quid igitur causæ esse putemus,

- Quatuor alternant tempora temporibus.
255 Omnia cum redeant, homini sua non reddit ætas,
 Sed velut acris avis, sic fugitiva volat.
 Tempora sunt pacis, vel tempora certa cruxis,
 Otia tempus habent, militiaque labor.
398 Tempora gaudendi, sunt tempora certa
 [dolendi,
260 Tempora dant lucrum, tempora damaña ferunt.
 Nubila tempus habent, et tempora certa ser-
 [num:

NOTÆ.

vel potius dicam (nam plures animo cause subenti) cur auctor Nuntiorum ecclesiasticorum Parisiensium anno 1788 in exiunium præsulem invecus, rationem et modum ei præscribere ansus fuerit, quo melius tempus collocaret? Ille quidem occasione male dicendi sumpsit ex oratione anno 1778 (non 1787, ut legitur in Nuntiis Parisiensibus) ad Catholicon regem Carolum III ab archiepiscopo edita nomine Regii Theologorum cœtus Matritensis, ad immaculatæ Virginis Mariae Conceptionis mysterium prænovendum instituti, in quo cœtu auctor Nuntiorum Academiam Complutensem intelligi debere incepit censuit et pronuntiavit, quia scilicet Matriti nulla est Universitas. Evidenter non difficulter mihi persuaserim piam hanc et doctam, summoque plausu ubique receptam Orationem, *Super hodierno hujus sancti mysterii (immaculatæ Conceptionis) cultu, piaque de illo sententia ad ulteriore certitudinis gradum merito provehenda stomachum scriptori Nuntiorum movisse: sed alias præterea subesse ejusmodi offensionis causa suspicor, in quas ne inquirere quidem luet.* Quærerem tamen ab eo an reprehensione etiam dignum existinet quod eminentissimus cardinalis, posthabitus ejus consiliis, hoc ipso anno 1791 Instructionem pastoralem sui prædecessoris archiepiscopi Toletani Valero, anno vero superiori Praxiu auxilia spiritualia iis præstandi qui extreto agone vexantur, ancore Ludovico de la Puent, communii populorum utilitati typis recudi jusserit?

253. Libr. ii, vers. 216. *Ver, aestas, autumnus, hiems redeuntibus annis.* Sic etiam Cujacius epigr. libr. iv, *Ver, aestas, autumnus, hiems sunt quatuor anni Tempora, quod in notis ad Columbani carmina animadversum est.* Et Joannes Owen l. vii, epigr. 53 edit. expurg., *Ver, aestas, autumnus, hiems sunt in- teger annus.*

254. *Alternant neutrorum more, scilicet variant.* Ita Plinius, Virgilius et alii.

255. Non male homini in codice Vat., sed cum Columbanus exscripterit homini, id prælerendum videtur.

257. Ecclesiastes cap. iii, vers. 8, *Tempus belli, et tempus pacis.* Libr. iii, vers. 152, *Ait pax est, aut bella fremunt, etc.* Auctor Panegyrici ad Psensem vers. 127, *Nec semper in armis Bellica turba manet, etc.*

258. Ovidius libr. i de Ponto, el. 6, v. 10, *Qus sinit officium, militiaque labor.*

259. Loc. cit. Ecclesiastes v. 4, *Tempus fendi, et tempus ridendi.* Sirmundus in epistola Columbani sic distinguit. Posset etiam *Tempora gaudendi sunt, tem- pora certa dolendi.*

260. Ecclesiastes loc. cit. vers. 6, *Tempus acqui- rendi, et tempus perdendi.*

261. *Et tempora certa serenum habet, serenum sub- stantive pro serenitas, ut l. i, vers. 386, Placidumque*

- A**
- Tempora servare jussit et ipse Deus.
Iloram quæsivit faciens miracula Christus,
Iloram speravit passio sancta crucis.
- 265** Cur irascaris mihi, cur sic dignior ira
Tam magni regis judicer esse tua?
Quando per ætherias aqua volitante rapinas
Præda, cibusque fuit passer, hirundo, picus?
Quando fames rabidi quamvis jejuna leonis,
270 Ut sit, adoptavit, faucibus esca lepus?
Devorat egregios ingenti corpore tauros,
399 Et rapiunt aquilæ nebrida membra
[pedes].
Dat semel iratus veniam post vulnera pardus,
Nec reduces morsus dat feritate pia.
- 275** Despicit irasci pastoribus optima tigris,
Despicit et talpas flammeus ore draco.
Fulmina non feriunt reptantia grama terris,
Nec modicas salices flamma trisulca cremat.
Sed feriunt celsas pulsantes nubila cedros,
280 Et montes vastos, proxima saxa polo.
Sontes peccantes tantum sua culpa fatigat,
- B**
- Ecce etiam insontes noxia poena petit.
Si ipse ego peccavi, quænam est, rogo, culpa
[meorum],
Quos simul exagitat frigus, inopsque famæ?
285 Diluvio periere rei sine clade piorum,
400 Loth bonus, et justus tollitur ex So-
[domis].
Si non humani generis peccata fuissent,
Unde pium nomen posset habere Deus?
Sed quia dat veniam populis, peccata relaxans,
Per pietatis opus nomen habet placidum.
Si veniam frater fratri donare jubetur,
Quid rex subjectis, et dominus famulis?
Si justis solem Dominus, p' uviasque dedisset,
Nec daret injustis, quæ fuerat pietas?
- C**
- 290** Non quærit veniam, qui nil peccasse probatur,
Nonne manus medici languida membræ pe-
[tunt]?
Materiem laudis præbet tibi culpa reorum,
Et titulos famæ dat pietatis opus.
Inlytus armipotens, vestræ pietatis origo,

VARIAE LECTIONES.

- 265.** Vat., Ut mihi irascaris qui sim dignior ira.
272. Vat., aquilæ membrida membra.

- 277.** Vat., fulmina non feriunt.
299. In Vat. obscuræ vestre.

NOTÆ.

serenum. Horatius libr. II, od. 9, Non semper imbræ
nubibus hispidos Manant in agros, etc. Auctor Pan-
gyrici ad Pisonem vers. 131, Non semper fluidis ado-
pertus nubibus æther Aurea terrificis obcæcat sidera
nimbus. Cessat hiems, madidos et siccata vere capillos.

262. Servare defendi potest: serrari videretur me-
lius. Accipi potest pro observare ex dictis ad vers. 520
seq. libr. I.

263. Joan. cap. II, vers. 4, Nondum venit hora mea,
quæ verba dixit Jesus cum a matre rogaretur ut
aquam in vinum converteret, aut certe vinum, quod
decebat in nuptiis, provideret.

264. Joann. cap. XIII, vers. 1, Sciens Jesus, quia
venit hora ejus, ut transeat ex hoc mundo ad Patrem, etc.

265. Sic restituo locum corruptum. Hactenus Dra-
contius rerum enumeratione prohibuit, conversiones
regnorum tribuendas esse ordini temporis, quod
omnia agit et quocum omnia trahuntur. Redit nunc
ad argumentum: se venia dignum ait, non solum quia
regem clementem decet reo prostrato parcere, sed
quia ipse Dracontius is est qui tam magis regis ira
dignus non sit judicandus.

268. Picus avis parva uncorum unguum. Vide Plini-
num I. x, cap. 18. Prima a veteribus producitur.

269. Fames leonis pro leone famelico. Vide notam
ad I. I. v. 282.

270. Clarius esset Optavit ut sit. Sed non male est
adoptavit pro optavit, elegit. Verbum compositum
pro simplici.

271. Virgilius IV Georg., 541, Quatuor eximios præ-
stanti corpore tauros. Leo in tauros scvit, aquila in
binnuli et damis, ut vers. seq. exponitur.

272. Legio nebrida membra. Nebros νεφός est pul-
lus cervi, nec non danua. Ille nebris, nebridos, vestis
ex pelle binnuli seu damæ, qua Bacchus, bacchantes
et venatores utebanur. Nebridas adj. relative a νεφός
a Dracontio formatur. Conjiebam grandia membra.

273. Quod pardus post vulnera prima iterum non
mordeat, non invenio, quisnam scriptum reliquerit.
Quedam tamen mansuetudinis exempla in p'ris in-
veniri apud Gesnerum et Jonstonum in Histor. Qua-
drup. legas.

274. Feritate pia oppositio, qualis sœpe a Dracon-
tio adhibetur.

275. Pro pastoribus reponendum censem hanc
balan-
tibus: nam substantiæ balantes significat oves apud
Virgilium, Lucretium et alios. Sed retineo pastoribus
eo sensu quo Clandianus describens leonem, qui ra-
biem in armis juvencæ exigit, addit libr. II de Rapt.
Proserp., vers. 213, Et v'les pastorum despicit iras.

276. Flammeus, sic flammæ lumina. Sunt autem
dracones acutissimi visus, qui prouide a δέρπω, video,
sic appellantur. Probum esset et forte verum est De-
spicit et talpis, ut subaudiatur irasci.

279. Libr. II, vers. 488, Aut si fulmen habet, mon-
tes et culmina tangit, Arboribusque caput, cedros, cel-
susque cupressos. Vide notam. Ovidius de Remediis
anior. vers. 369, Perflati altissima venti, Sununa pe-
tunt dextra fulmina missa Jovis.

280. Seneca Herc. Oet., vers. 493, Qua celsus astris
inserit Pindus caput. Silius I. vi, vers. 2, Nubiferos
montes et saxa minantia celo.

281. Vide I. II. v. 419 seqq.

283. Liberos Dracontii intelligo ex I. III, vers. 675,
Felix numerosa propago, ut in nota explicui.

290. Pietatis opus iterum vers. 298. Libr. II, vers.
50, Quidquid habet pietatis opus. Nomen placidum et
nomen pius vers. 288 idem est, scilicet nomen cle-
mentis seu mitis.

D **291.** Matth. cap. V, vers. 43 seqq.; cap. XVIII, vers.
15 seqq.; Luce cap. XVII, vers. 5 seqq.

293. Ex Matth. cap. V, vers. 44 seqq.: Benefacite
hinc qui oderunt vos... Ut sitis filii Patrii vestri, qui in
celis est, qui solem suam oriri facit super bonos et
malos, et pluit super justos et injustos. Si enim diligitis
eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? Nonne
et publicani hoc faciunt?

295. Probatur de hac phrasie vide notam ad vers.
26 I. II.

296. Medicorum opeū ægri implorant. Matth. cap.
IX, vers. 12: Non est opus valentibus medicus, sed
male habent bus.

297. Ovidius Trist. I. II, vers. 51: Sed, nisi pec-
cassem, quid tu concedere posses? Materiem veniae sors
tibi nostra dedi.

299. Pater aut avus aliquis Cuntharii hoc loco lau-
datur. Relege cap. II prolegom. Quamvis ad solum
regem referatur sermo, tamen nomine vestræ adhibe-

- 300 *Et doctus, genio pronior ad veniam,*
401 *Non homini ignosco, dixit, sed lingua*
[meretur :
Uic reus, et doctus Vincomalus fuerat.
Non laedunt delicta Deum, sed laeditur auctor,
Ni peccata dolens pœnitentia sceleris.
305 *Qui poscit hac lege Deum, ut peccata relaxet,*
Debet et ipse suo parcere ubique reo.
Non semel ignosci dixit lex sancta reatum,

- A** *Sed quoties culpa est, sit toties venia.*
Dicam regnanti domino pia verba prophetæ:
310 *Etsi peccavi, sum tamen ipse tuus.*
Da veniam, miserere, precor, succurre roganti;
Pristina sufficient verbera, vincula, famæ.
Sesorem, dum carpit iter, si cornea pulsans
402 *Ungula concutiat quadrupedantis equi,*
Verbera corrigitur culpa, plectente flagello,
318 *Non simul abscissi crura, perlesque jacent.*

VARIÆ LECTIÖNES.

- 302.** *Vat., Hic reus et doctus vi:co malos fuerat.*
313. *Vat., si cornea palpans.*
316. *In Vat. videtur scriptum abscisi pro abscissi,*

vel etiam abscissa. Hic ultimus est versus hujus Elegie in Vat. cod., cui adduntur verba Explicit Satisfactio Dracontii, etc.

NOTÆ

tur, quod jam tum usitari coepit, ad linguas vulgares deinde transit. In versionibus vulgaribus sacris vetus mos diutius haesit, qui etiam paulatim excidit. Vernetus novem edidit epistolas de formula in versionibus præsentis in sacris adhibenda, Tu aut Vos: illud eligit, quia antiquus et gravius.

300. Ovidius libr. i de Ponto, cl. 6, vers. 5: *Non cadit in mores feritas inamabilis istos, Nec minus a studiis dissidet illa tuis. Artibus ingenuis, quarum tibi maxima cura est, Pectora mollescunt, asperitasque fugiunt. Et l. iii de Arte, vers. 545, Scilicet ingenium placida mollimur ab arte, Et studio mores convenienter eunt. Eadem est sententia libr. ii de Ponto, eleg. 9, vers. 47 seqq. Bacchus de Verulamio l. i de Angm. scient. observat. tumultuariam cognitionem flectere potius in contrarium.*

302. *Vincomalus, qui cum Opilione postea fuit consul, aut alius aliquanto eo antiquior. Confer cit. cap. ii prolegom.*

303. *Non laedunt delicta Deum, qui laedi nunquam potest, ut ait Hieronymus Comment. in Hierem. libr. ii, cap. 7. Quodam tamen sensu peccatum est offensa Dei, affectu peccantis, non effectu, ut distinguunt theologi. Vide etiam interpres ad Johi cap. xxxv, vers. 6: Si peccaveris, quid ei nocebis?*

304. Supra vers. 100 eadem syntaxis, *Si sceleris facti mens rea pœnitentia.*

305. *Peccata relaxat, ut vers. 289, peccata relaxans pro remittens. Sic relaxare claustra, fores. Potestas ecclesiastica ligandi et solvendi symbolo clavium exprimitur.*

306. Ex oratione dominica sumptum.

307. Ex Matth. cap. xviii, v. 21 et 22; Lucæ cap. xvii, vers. 4. Sic enim interpres sacri verba Salvatoris

B exponunt, ut numerus finitus pro infinito ponatur, et toties venia concedatur quoties culpa fuerit.

310. Fortasse ex Sapient. c. xv, v. 2: *Etenim si peccaverimus, tui sumus. Sententia eadem eruitur ex pluribus aliis locis Scripturae, ut psal. cxix, vers. 91: psal. cxxxviii, vers. 8 seqq.; Isaiae cap. xliv, v. 5.*

313. *Lego cornea pulsans: nam palpans vix ulli commodi sensu explicari potest. Silius libr. xvii, vers. 136: Quadrupedem elatis pulsantem calcibus auras. Ovidius l. vi Metr., v. 218, Campus Assiduus pulsatus equis. Lucanus l. vi, v. 83, de equis: Ungulu frontem discutit cornea can:rum.*